
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/10/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 1322

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10358 del 14/10/2021

OGGETTO: ART. 8 D.P.C.M. 16 LUGLIO 2009. ACCORDO DI PROGRAMMA FINALIZZATO 
ALLA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DEL PIANO NAZIONALE DI EDILIZIA ABITATIVA. 
IMPEGNO SOMME PER EURO 1.311.917,61.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:
 La Legge Regionale 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura organizza

tiva della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale".
 La Delibera della Giunta Regionale 2661 del 21 giugno 1999 "Adeguamento delle norme legislative e 

regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni di cui alla Legge Regionale 7/1996 e dal De
creto Legislativo 29/1993 e successive modificazioni ed integrazioni".

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 354 del 21 giugno 1999 "Separazione dell'attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione".

 Il Decreto Legislativo 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen
denze delle amministrazioni pubbliche" e successive modificazioni ed integrazioni e in particolare gli 
articoli 16 e 17.

 La Legge Regionale 31 del 7 agosto 2002 "Misure organizzative di razionalizzazione e di contenimen
to della spesa per il personale"  Art. 7 "Ordinamento generale delle strutture regionali".

 La Legge Regionale 34 del 12 agosto 2002 e successive modifiche ed integrazioni "Riordino delle 
funzioni amministrative regionali e locali" e ritenuta la propria competenza.

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordi
namento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 05.02.2015 n. 19, modificata e integrata con la Delibera
zione 17.04.2015 n. 111, recante “Approvazione della nuova macrostruttura della Giunta Regionale”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.271 del 12/07/2016, con la quale è stata determinata, 
per giorno 1 agosto 2016, l’entrata in vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale, 
approvata con Delibera n.541 del 16/12/2015 s.m.i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.26 del 17/02/2017 recante “Revisione della struttura or
ganizzativa della Giunta Regionale e approvazione atto d'indirizzo per la costituzione degli Uffici di Pros
simita' (UDP)”;
VISTA la Dgr. n. 63 del 15.02.2019 ad oggetto: "struttura organizzativa della giunta regionale  approva
zione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i.";
VISTA la DGR n. 186 del 21.05.2019, recante "DGR n.63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa 
della giunta regionale  approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con dgr n.541/2015 
e s.m.i.  pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio";
VISTA la D.G.R. n.206 del 24.05.2021 con la quale l'ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale Di
rigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";
VISTO il D.P.G.R. n.39 del 27.05.2021 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;
VISTA la DGR n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto " Struttura organizzativa della giunta regionale  
approvazione modifiche alla delibera di Giunta regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i."
VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici n. 14154 del  
15.11.2019 con cui è stato conferito l'incarico di funzione dirigenziale del Settore "Lavori Pubblici – Politi
che di Edilizia Abitativa" all'Ing. Francesco Tarsia;
VISTO il Decreto del Dirigente del Settore 5 n. 8056 del 04.08.2021, con cui è stato individuato l’Ing. 
Giancarlo Ferragina quale Responsabile dell’Unità Operativa 5.6 “Social housing” nonchè responsabile 
del procedimento per l’attuazione degli interventi di edilizia sociale finanziati con fondi regionali e nazio
nali;
VISTI:
 la L.R. n. 8 del 04.02.2002 e s.m.i. “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Cala
bria”;
 le leggi regionali del 30/12/2020 n. 34 “Legge di stabilità regionale 2021” e n. 35 “ Bilancio di Previsio
ne finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021/2023” pubblicate sul BURC n. 126 del 30 dicem
bre 2020, con le quale il Consiglio Regionale ha adottato il previsto atto normativo contenente il quadro 
di riferimento finanziario per il periodo compreso nel Bilancio di previsione delle norme tese a realizzare 
effetti finanziari con decorrenza dal primo anno considerato nel bilancio di previsione (20212023);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la D.G.R. n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione fi
nanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  anni 
2021– 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 la DGR n. 342 del 30.07.2021 recante "chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario 2020. Riaccer
tamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle economie di spesa (art. 3, comma 4, 
del d.lgs 23 giugno 2011 n. 118) e ricognizione dei residui attivi e passivi non rientranti nel riaccertamen
to ordinario dei residui. (titolo ii del d. lgs. 118/2011)";

PREMESSO CHE:
 il D.P.C.M. 16 luglio 2009 pubblicato sulla G.U. n. 191 del 18 agosto 2009 ha approvato il Piano na

zionale per l'edilizia abitativa, articolato in sei linee di intervento; 
 con il D.M. 8 marzo 2010, il Ministero per le Infrastrutture e Trasporti ha ripartito il fondo nazionale di  

edilizia abitativa previsto dall'art. 11 del D.L. n. 112/2008, attribuendo alla Regione Calabria la som
ma di € 16.674.943,31. 

 la Regione Calabria con D.D.G. n. 13579 del 22 settembre 2010 ha pubblicato l’avviso per la defini
zione del Programma regionale di edilizia residenziale sociale di cui al D.P.C.M. 16 luglio 2009 pub
blicato sulla G.U. n. 191 del 18 agosto 2009; 

 la Regione Calabria con Deliberazione di G.R. n. 204 del 20/05/2011 ha approvato il "Programma 
Regionale di Edilizia Residenziale sociale" di cui al DPCM 16.07.2009 e relativa graduatoria definiti
va, lo schema di accordo di programma da sottoscrivere con il Ministero e si individua il cofinanzia
mento regionale pari a € 4.920.017,50;

 dall’espletamento del bando di che trattasi sono risultati finanziati 12 programmi proposti da comuni 
e privati per un totale di € 21.594.960,81 di cui € 16.674.943,31 assegnati dal Ministero;

 il Programma Regionale di cui al precedente punto unitamente al relativo schema di accordo di pro
gramma, previa istruttoria da parte dei competenti Uffici del Ministero delle Infrastrutture e dei Tra
sporti, è stato approvato con Delibera CIPE del 20 gennaio 2012; 

 in data 28 giugno 2012 è stato siglato un Accordo di Programma tra la Regione Calabria ed il Mini
stero delle Infrastrutture e Trasporti per l’attuazione degli interventi compresi nel programma appro
vato dalla D.G.R. 204/2011; 

CONSIDERATO CHE:
 ai sensi dell'art. 4 dell’Accordo Stato/Regione la Regione Calabria ha sottoscritto, con ciascun sog

getto beneficiario del finanziamento, intese che stabiliscono le modalità attuative dei singoli interven
ti e le modalità di erogazione delle risorse pubbliche;
 ai sensi dell’art. 5 del prefato Accordo è stata trasferita alla Regione Calabria la somma di € 

6.669.977,32, quale prima tranche pari al 40% del finanziamento statale di € 16.674.943,31;
 con decreto dirigenziale n. 13041/2016 è stata impegnata la somma di € 2.745.863,57 sul capi

tolo U3202014602 al fine di procedere alle liquidazioni in favore dei soggetti privati beneficiari 
del finanziamento;

 con decreto dirigenziale n. 16268/2016 è stata impegnata la somma di € 3.924.113,75 sul capi
tolo U3202014601 al fine di procedere al pagamento in favore dei soggetti pubblici beneficiari 
del finanziamento;

 con decreto direttoriale 20.05.2020 prot. n.5424 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  
ha approvato la rimodulazione del predetto Accordo di Programma del 28.06.2012;

 con nota prot. n. 221 del 13/01/2021 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha comuni
cato il pagamento a favore della Regione Calabria, sul relativo conto corrente di Tesoreria in
trattenuto presso la Banca d’Italia, della somma di € 244.892,60 quale seconda quota del fi
nanziamento spettante in virtù della rimodulazione dell’Accordo Stato/Regione 28 giugno 2012 
approvata con decreto direttoriale del MIT prot. 5424 del 20 maggio 2020;

 con comunicazione prot. n.15929 del 18.01.2021 il Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, 
Mobilità ha richiesto al Dipartimento “Economia e Finanze” l’allocazione dell’importo accredita
to sul capitolo di spesa U3202014601;

 essendo l’accredito delle risorse disposto negli ultimi giorni dell’anno, in coerenza alle regole di 
bilancio degli enti regionali le risorse sono confluite nell’avanzo di amministrazione;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 con DGR n.431 del 14.09.2021 il Dipartimento “Economia e Finanze” ha provveduto ad appor
tare le Variazioni al Bilancio di previsione 2021 2023  annualità 2021 – per iscrizione delle 
quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione ai sensi degli articoli 42 e 51 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

 l’importo pari ad € 244.892,60 proveniente per come sopra dettagliato dalla reiscrizione di quo
te vincolate risulta essere già accertato e quindi disponibile ad essere impegnato;

 con comunicazione prot. n.126397 del 17.03.2021 il Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, 
Mobilità ha richiesto altresì, al Dipartimento “Economia e Finanze” l’allocazione, sul medesimo 
capitolo, di ulteriori € 1.067.025,01 rinvenienti dal disimpegno delle cifre associate al program
ma ed in eccesso sui soggetti privati;

 con la medesima predetta D.G.R. n.431 del 14.09.2021 il Dipartimento “Economia e Finanze” 
recante “” ha disposto la relativa variazione di bilancio;

 l’importo pari ad € 1.067.025,01 proveniente per come sopra dettagliato dalla reiscrizione di 
quote vincolate risulta essere già accertato e quindi disponibile ad essere impegnato;

RITENUTO DI:
 impegnare la somma complessiva di  € 1.311.917,61, a valere sul capitolo di spesa U3202014601 
del bilancio regionale 2021;
 autorizzare il  settore ragioneria ad impegnare la somma di  € 1.311.917,61 sul capitolo di spesa 
U3202014601 del  bilancio  regionale  2021 che  presenta  la  necessaria  disponibilità  giusta  proposta 
n.7819 del 06.10.2021 (soggetti beneficiari Amministrazioni Comunali) al fine di permettere la successi
va erogazione del finanziamento ai soggetti attuatori degli interventi;

VISTA la proposta di impegno n. 7819 del 06.10.2021 a valere sul capitolo di spesa n. U3202014601, 
generata telematicamente e allegata al presente atto;

ATTESTATO CHE:
 ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni pre

viste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
 ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontra

ta la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U3202014601, e la corretta imputa
zione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2021;

ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indica
zioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assun
te con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
20192021 approvato con D.G.R. n. 36 del 30 gennaio 2019;

ATTESTATO che il provvedimento in oggetto non ricade in alcuna di quelle previste dalla circolare prot. 
n.57364 del 11.02.2019 del Segretariato Generale della Regione Calabria;

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si 
intendono integralmente riportate

D E C R E T A

Art.1

di autorizzare il Settore Ragioneria Generale ad impegnare la somma di € 1.311.917,61 sul capi
tolo di spesa U3202014601 del bilancio regionale 2021 che presenta la necessaria disponibilità 
giusta proposta n.7819 del 06.10.2021 (soggetti beneficiari Amministrazioni Comunali) per l’at
tuazione del programma di edilizia residenziale sociale ai sensi del D.P.C.M. 16 luglio 2009;

Art.2 di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della legge re
gionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Art.3
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile dell’U.O.
FERRAGINA GIANCARLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


